
Asimilační procesy 

• asimilace = přizpůsobení menšiny nebo přistěhovalce okolní většinové 

společnosti 

 může dojít k částečné asimilaci = jazykové nebo kulturní  

 úplná asimilace nastává, pokud si menšina neuchová jazyk, kulturu ani 

etnické vědomí = pokud zanikne etnické vědomí, zaniká i menšina  

 

• etnické vědomí = vědomí příslušníků etnika o své odlišnosti od okolí a 

zároveň o identifikaci se svým etnikem 

 

• integrace = začlenění menšiny do majoritní společnosti, menšina si však 

nadále uchovává svůj jazyk, kulturu a vědomí o původu svých předků 
 



Etnická identita  

• etnická identita = vědomí příslušníků etnika o své odlišnosti od okolí a zároveň 

identifikaci se svým etnikem 

• etnoidentifikační znaky = rysy jednotlivých etnických skupin   

• složky etnoidentifikačních znaků: 

1. jazyk  

2. etnické vědomí  

3. etnonym (= název etnika) 

4. území  

5. kultura 



Usazení a proces začleňování menšiny 

 enkláva = příslušníci etnické menšiny tvoří kompaktní masové osídlení, typické 
především ve vesnickém prostředí 

 diaspora = příslušníci menšiny jsou rozptýleni v rámci většinového společenství 
 

Začleňování menšiny  

1. počáteční kontakt 

2. adaptace – menšina se přizpůsobuje novému prostředí, není zasažena její kultura 

a etnické vědomí  

3. akulturace – osvojení kulturních prvků většinového etnika  

4. asimilace – splynutí s většinovou společností  



Faktory ovlivňující etnokulturní změny 

 teritoriální faktory 

 klimatické a geografické podmínky 

 religiozita 

 endogamie  

 jazykový faktor  


